& ex quæ arte constant, ita se habere: exempligratia, animalia, arbores, tabulæ pictæ, statuæ, domus, vasa. Simili igitur modo & muneris functiones, quæ specie differunt, ab iis, quæ specie differunt, voluptatibus perfici. Differunt autem specie functiones cogitationis, à sensuum functionibus, & hæc inter se. Ergo & voluptates ex quæ illas perficiunt. Atq; hoc ex eo etiam cognosci poterit, quod suæ quæq; voluptas muneris functioni, quam perficit, coniuncta est. Auget enim & amplificat muneris functionem sua voluptas. Nā diligentius quidque iudicant, accuratiusque persequuntur, & administrant, qui cum voluptate munere funguntur. Verbi gratia, geometriæ sunt periti, qui geometriæ studiis & actionibus delectantur, & vnumquidque facilius ac planius intelligunt: itemque musice & artis ædificandi studiosi, & cæteri artifices magnos progressus in suo quisque studio & munere faciunt, si eo delectentur. Augent igitur studium & actionem voluptates. At quidquid auget, hoc ei quod auget, familiare & coniunctum est. Quæ autem iis quæ specie differunt, accommodata & coniuncta sunt, ea quoque specie sunt diuersa. Præterea planius hoc ex eo fieri poterit, quod ex voluptates, quæ ab aliis ac diuersis rebus profiscuntur, propriis muneris functionibus impedimento sunt. Nam qui tiliarum cantu delectantur, si aliquem, qui tibia canat, exaudierint, orationi, quæ habetur, animum advertere non possunt: quoniam magis eos delectat tiliarum cantus, quàm negotium quod agitur. Ea igitur quæ ex tiliarum sonis percipitur voluptas, muneris functionem eam quæ in oratione habenda expromitur, corrumpit: itemque hoc in aliis vsu venit, cum quis simul duabus rebus operam dat. Quæ enim muneris functio iucundior est, ea depellit ac discutit alteram, eoque magis, quo maior sit illius voluptas, ad eò vt in altera re suo munere fungitur non possit. Itaque cum re aliqua, quæ cunque illa sit, vehementer delectamur, non ferè aliud facimus: contra cum aliquid aliud leuiter modicæque probamus, aliud agimus, cuiusmodi est id quod fit ab iis qui in theatris edunt bellaria. Tunc enim vel maximè hoc faciunt, cum inepti & mali sunt equorum agitantes, aut histriones. Quoniam autem propria voluptas muneris functiones cum limatas atque accuratas efficit, tum diurniores ac meliores reddit; alienæ autem corrumpit: perspicuum est, inter eas multum interesse. Propemodum enim idem quod proprii dolores, efficiunt alienæ voluptates. Muneris enim functiones corrumpunt proprii dolores: verbi gratia, si cui scribere, aut ratiocinari sit iniucundum ac molestum, ille non scribit, hic non ratiocinatur, quia molestus est huius muneris functio. Euenit igitur muneris functionibus à propriis voluptatibus contrariè quod à propriis doloribus efficitur.